§ 3.—Así como estipulando expresamente para uno de los condueños, así también recibiendo mediante entrega el esclavo común adquiere para éste sólo.

§ 4.—Lo que el esclavo de uno solo dijere que recibiéndolo mediante entrega lo adquiriría para su señor y para Ticio, lo adquirirá en parte para su señor, y respecto á la otra parte nada hace.

§ 5.—Si un esclavo dado en usufructo hubiere dicho que por virtud de cosa del usufructuario adquiría él mediante entrega para el dueño de la propiedad, todo lo adquiriría para el dueño; porque también si estipulando hubiere adquirido con cosa del usufructuario, adquirirá para el dueño de la propiedad.

§ 6.—Si queriendo tú hacerme una donación, yo te hubiere mandado que entregases la cosa á un esclavo común, mío y de Ticio, y él la recibiese con la intención de hacer de Ticio la cosa, no se hará nada; porque tampoco se hará nada, si le hubieres entregado una cosa á mi procurador para hacerla tú mía, y él la hubiere recibido para hacerla suya. Pero si el esclavo común la hubiere recibido con la intención de hacerla de los dos condueños, no se hará nada en cuanto á la parte del otro condueño.

(1) traditione, al margen interior del código Fl.

(2) interest, quae mente donet, inserta erradamente Vulg.

(3) communis, inserta Hal. Vulg.

(4) sic, Hal.

38. ALFENUS VARUS libro IV. Digestorum a Paulo epitomatorum. — Attius (1) fundum habebat secundum viam publicam, ultra viam (2) flumen erat, et ager Lucii Titii; fluit (3) flumen paulatim, primum omnium agrum, qui inter viam et flumen esset, ambedit (4) et viam sustulit, postea rursus minutatim recessit, et alluvione in antiquum locum redit; respondit, quum flumen agrum et viam publicam sustulisset, eum agrum eius factum esse, qui trans flumen fundum habuisset; postea quum paulatim retro redisset, ademisse ei, cuius factus esset, et addidisse ei, cuius trans viam (5) esset, quoniam eius fundus proximus fluminis esset; id autem, quod publicum fuisset, nemini accessisse (6); nec tamen impedimento viam esse ait, quominus ager, qui trans viam alluvione (7) relictus est, Attii (8) fieret; nam ipsa quoque via fundi esset.

39. IULIANUS (9) libro III. ex Minicio. — Etiam furtivus servus bona fide emitori acquirit, quod ex re eius stipulatur, aut per traditionem accipit.

40. AFRICANUS libro VII. Quæstionum. — Quæsitum est, si is, cui liber homo bona fide serviret, decesserit, eique is heres extiterit, qui liberum eum esse sciat, an aliquid per eum acquirat. Non esse ait, ut hic bona fide possessor videatur, quando sciens liberum possidere cooperit; quia, et si fundum suum quis legaverit, horas, qui cum legitum esse sciat, procul dubio fructus ex eo suos non faciet, et multo magis, si testator eum alienum bona fide emutum possedit; et circa servorum igitur operam ac ministerium eandem rationem sequendam, ut, sive proprii, sive alieni, vel legati, vel manumissi testamento fuerint, nihil per eos heredibus, qui modo eorum id non ignorarent, acquiratur; etenim simul haec fere cedere (10), ut, quo casu fructus praediorum consumtos suos faciat bona fide possessor, eodem per servum ex opera et ex re ipsius ei acquiratur.